
หน้า  9 

 

ระเบียบ 
สหกรณ์ออมทรัพย์กรมวทิยาศาสตร์การแพทย์  จำกัด 

ว่าด้วยการให้สหกรณ์อื่นกู้ยืมเงิน 
พ.ศ. 2544 

 

     

 โดยที่เป็นการสมควรกำหนดระเบียบวา่ด้วยการให้สหกรณ์อ่ืนกู้ยืมเงิน เพื่อใช้เป็นบรรทดัฐานในการพิจารณาให้เงินกู้
แก่สหกรณ์อื่น  และเป็นไปตามความมุ่งหมายแห่งข้อบังคับสหกรณ์ข้อ  2 (6) 
 อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับของสหกรณ์ออมทรัพย์กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ จำกัด ข้อ 28 (2) ข้อ 44 (7) 
และข้อ 57 (2) ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการชุดที่  20 คร้ังที่ 8 เมื่อวันที่ 18 ตุลาคม 2544 จึงได้กำหนดระเบียบว่าด้วย
การให้สหกรณ์อื่นกู้ยืมเงิน  ดังต่อไปนี ้
 ข้อ 1. ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ จำกัด ว่าด้วยการให้สหกรณ์
อ่ืนกู้ยืมเงิน  พ.ศ. 2544” 
 ข้อ 2. ระเบียบนี้ให้ใช้บงัคับตั้งแตว่ันทีน่ายทะเบียนสหกรณ์ให้ความเห็นชอบ 
 ข้อ 3. บรรดา  ระเบียบ  มติ  ประกาศ  และคำสั่งอ่ืนใดในส่วนที่กำหนดไว้แล้วในระเบียบนี้ หรือซึ่งขัด หรือแย้ง
กับระเบียบนี้  ให้ใช้ระเบียบนี้แทน 
 ข้อ 4. ในระเบียบนี ้
 “สหกรณ์” หมายความว่า สหกรณ์ออมทรัพย์กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์  จำกัด 
 “คณะกรรมการ” หมายความว่า คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์  
   กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์  จำกัด  
 “คณะกรรมการอำนวยการ”หมายความวา่ คณะกรรมการอำนวยการสหกรณอ์อมทรัพย์  
   กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์  จำกัด  
 “ผู้จัดการ” หมายความว่า ผู้จัดการสหกรณ์ออมทรัพยก์รมวิทยาศาสตร์การแพทย์ จำกัด 
 “สหกรณ์ผู้ขอกู้” หมายความว่า สหกรณ์อื่นรวมถึงชุมนุมสหกรณ์ด้วย 
 ข้อ 5. สหกรณ์ผู้ขอกู้  จะต้องมีคุณสมบัติ  ดังนี ้
    (1) ไม่มีข้อบกพร่องทางการเงินและการบัญชี หรือถ้ามีต้องได้รับการแก้ไขจนเป็นที่พอใจของ
สหกรณ์แล้ว 
    (2) มีความมั่นคงทางการเงิน  และมีความสามารถในการชำระหนี้ 
    (3) มีความสามารถในการจัดการทีด่ี  และไดป้ฏิบัติตามกฎหมาย  ข้อบังคับ ระเบียบของสหกรณ์
และระเบียบของทางราชการโดยเคร่งครัดสม่ำเสมอ 
    (4) มีคุณสมบัติอื่น ๆ ตามหลักเกณฑ์ที่สหกรณ์กำหนด 
 ข้อ 6. สหกรณ์จะให้เงินกูแ้ก่สหกรณ์ผู้ขอกู้ที่มีวัตถุประสงค์จะใช้เงนิกู้เพื่อเป็นทุนหมุนเวียนให้สมาชิกกู้หรือเพื่อ
การดำเนินธุรกิจอื่นของสหกรณ์ตามวัตถุประสงค์ที่กำหนดไว้ในข้อบังคับและระเบยีบ    อันเหมาะสมเทา่นัน้ 
 ข้อ 7. จำนวนเงินกู้ที่ให้แก่สหกรณ์ผู้ขอกู้สหกรณ์หนึ่ง ๆ ต้องไม่เกินร้อยละ 25 ของทุนเรือนหุ้นรวมกับทุนสำรอง
ของสหกรณ์ 
 เมื่อรวมหนี้เงินกู้ทุกรายของสหกรณ์ผู้ขอกู้แล้ว จะต้องไม่เกินวงเงินกู้ยืมและค้ำประกันประจำปีที่ได้รบัความเห็นชอบ
จากนายทะเบียนสหกรณ์ 



หน้า  10 

 

 ข้อ 8. หลักประกันเงินกู้  ให้คณะกรรมการดำเนินการของสหกรณ์ผู้ขอกู้ทั้งคณะค้ำประกัน  เป็นรายบุคคล  
และให้จัดหาอสังหาริมทรัพย์หรือสังหาริมทรัพย์ที่มีมูลค่าไม่น้อยกว่าจำนวนเงินกู้จำนองเป็นประกัน  เว้นแต่ในกรณีจำเป็นที่
สหกรณ์ผู้ขอกู้ไม่มีหลักทรัพย์หรือไม่สามารถหาหลักทรัพย์มาใช้เป็นหลักประกันเงินกู้ได้  ให้คณะกรรมการดำเนินการของ
สหกรณ์ผู้ขอกู้ทั้งคณะเป็นผู้ค้ำประกันเงินกู้และในกรณีผู้ค้ำประกันคนใดพ้นจากตำแหน่งก่อนที่สหกรณ์ผู้ขอกู้จะชำระหนี้เสร็จ
สิ้น ให้สหกรณ์ผู้ขอกู้จัดให้กรรมการดำเนินการคนใหม่เป็นผู้ค้ำประกันแทนคนเดิม 
 ข้อ 9. การกำหนดระยะเวลาชำระคืนเงินกู ้ ให้คณะกรรมการพิจารณากำหนดให้สหกรณ์ที่ขอกู้เงินชำระคืนต้น
เงินและดอกเบี้ยให้เสรจ็สิ้นภายในระยะเวลาที่กำหนดไว้ในแผนการใช้เงินกู้  แต่ต้องไม่เกินหกสิบเดือน 
 ข้อ 10. อัตราดอกเบี้ยเงินกู้  ให้คณะกรรมการเป็นผู้กำหนดตามความเหมาะสมกับภาวะการเงินโดยประกาศเป็น
คราว ๆ ไป การคิดดอกเบี้ยเงินกู้ให้คดิเป็นรายวัน  โดยนับจากวันรับเงินกู้ 
 ข้อ 11. ในกรณีที่มีเหตุสุดวิสัย  หรือความจำเปน็เกิดขึ้นอันทำให้สหกรณ์ผู้ขอกู้ไม่สามารถชำระคืนเงินกู้ได้ตาม
กำหนด ให้สหกรณ์ผู้ขอกู้ยื่นคำร้องขอผ่อนผันเลื่อนกำหนดเวลาชำระคืนเงนิกู้ต่อสหกรณ์เพื่อให้คณะกรรมการพิจารณาการ
ผ่อนผันให้ขยายเวลาชำระคืนเงนิกู้  และระงบัการเสียเบี้ยปรับ  ในช่วงระยะเวลาที่ได้รับการผ่อนผันได้  ตามที่เห็นสมควร 
 ข้อ 12. สหกรณ์ผู้กู้ไม่ชำระคนืเงินกู้เมื่อถึงกำหนด  โดยไม่ได้รับการผ่อนผันจากคณะกรรมการหรือไม่มีเหตุผลอัน
สมควร  จะต้องเสียเบี้ยปรับผดินัดชำระหนี้เปน็รายวนัในอัตราไม่เกินร้อยละ  2  ต่อปี ของต้นเงินทีผ่ิดนัด  โดยนับถัดจาก
วันที่ถึงกำหนดชำระจนถึงวนัทีส่หกรณ์ผู้ขอกู้ชำระเงินกู้เสร็จสิน้ 
 ข้อ 13. การขอกู้ ให้สหกรณผ์ู้ขอกู้ยื่นหนังสือแสดงความจำนงระบุวตัถุประสงค์ในการใช้เงนิกู้จำนวนเงินที่ขอกู้  
ระยะเวลาชำระหนี้  พร้อมด้วยหลักฐานดังต่อไปนี ่
    (1) สำเนารายงานการประชุมคณะกรรมการดำเนินการ คร้ังที่มีการพิจารณาเร่ืองขอกู้เงินจากสหกรณ์ 
    (2) งบการเงินและรายงานการสอบบัญชีประจำปีล่าสุด  พร้อมด้วยรายงานกิจการประจำปี 
    (3) งบทดลอง ณ วันสิน้สุดเดือน กอ่นวันยื่นหนงัสือแสดงความจำนงขอกู้ และย้อนหลังอีก 2  เดือน 
    (4) สำเนาหลักฐานการจดทะเบียนเป็นสหกรณ์ของสหกรณ์ผู้ขอกู้ 
    (5) ข้อบังคับ  รวมทั้งระเบียบการเงินของสหกรณ์ผู้ขอกู ้
    (6) รายนามคณะกรรมการดำเนินการ ตำแหน่งในคณะกรรมการดำเนินการ และตำแหน่งใน
หน่วยงานที่สังกัด (ถ้ามี) พร้อมทั้งวาระของการดำรงตำแหน่งของกรรมการดำเนินการ 
    (7) สำเนาหนังสือให้ความเห็นชอบของนายทะเบยีนสหกรณ ์ ในการกำหนดวงเงินกู้ยมืหรือค้ำ
ประกันประจำป ี
    (8) เอกสารอ่ืน ๆ ที่สหกรณ์กำหนด 
 ข้อ 14. ให้ผู้จัดการตรวจสอบเอกสารหลักฐานและวิเคราะห์ฐานะความมั่นคง ความสามารถในการชำระหนี้และ
การจัดการ  เสนอผลการวิเคราะห์พร้อมทั้งความเห็นต่อคณะกรรมการอำนวยการเพื่อพิจารณาอนุมัติต่อไป 
 ข้อ 15. ให้คณะกรรมการอำนวยการเป็นผู้พิจารณาอนุมัติการให้เงินกู้แก่สหกรณ์ผู้ขอกู้  การอนุมัติให้ถือมติเอก
ฉันท์ของกรรมการอำนวยการผู้มาประชุม แล้วแจ้งให้คณะกรรมการทราบในการประชุมประจำเดือนคร้ังถัดไป 
 หากมติการอนุมัติของคณะกรรมการอำนวยการตามความในวรรคแรกไม่เป็นเอกฉันท์แต่ไม่น้อยกว่าสามในสี่ของผู้มา
ประชมุ  ให้เสนอต่อคณะกรรมการเพื่อพิจารณา 
 การอนุมัติโดยคณะกรรมการจะต้องอนุมัติโดยมติไม่น้อยกว่าสามในสี่ของกรรมการผู้มาประชุม 
 ข้อ 16. เมื่อคณะกรรมการอำนวยการหรือคณะกรรมการอนุมัติเงินกู้แล้ว  ให้ผู้จัดการแจ้งให้ สหกรณ์ผู้ขอกู้ทราบ
โดยเร็ว  เพื่อจัดทำสัญญากู้  และจัดทำหลักประกันให้เรียบร้อย  แล้วจึงจัดสง่เงินกู้ให้สหกรณผ์ู้ขอกู้ต่อไป 
 ข้อ 17. การทำสัญญากู ้   ให้จัดทำตามแบบที่สหกรณ์กำหนด   และให้ผู้มีอำนาจลงลายมือชื่อแทนสหกรณ์ ตาม
ข้อบังคับของสหกรณ์  และสหกรณ์ผู้ขอกู้เป็นผู้ลงชื่อในสัญญากูท้ี่ทำกับสหกรณ์ 



หน้า  11 

 

 ข้อ 18. การให้เงินกู้แก่สหกรณ์ผู้ขอกู้  โดยใช้ตัว๋สัญญาใช้เงินเปน็หลกัฐานแทนการทำสัญญากู้ให้สามารถกระทำ
ได้ โดยจำนวนเงินกู้ให้เป็นไปตามข้อ 7. ของระเบียบนี้ สำหรับหลักเกณฑ์และวิธีปฏบิัติอื่น ๆ ให้คณะกรรมการพิจารณา
กำหนดขึ้นได้ตามความเหมาะสม   และไม่ก่อให้เกิดความเสียหายแก่ สหกรณ์ 
 ข้อ 19. ในกรณีใดกรณีหนึ่งดังต่อไปนี้    ให้สหกรณ์เรียกคืนเงินกู้และให้สหกรณ์ผู้ขอกู้ชำระคืนต้นเงินพร้อมทั้ง
ดอกเบี้ยแก่สหกรณ์โดยทันที   แม้ยังไม่ถึงกำหนดตามสัญญาเงินกู้ก็ตาม 
    (1) เมื่อสหกรณ์ผู้ขอกูต้้องเลิกไม่ว่าเพราะเหตุใด 
    (2) เมือ่ปรากฏว่าสหกรณ์ผู้ขอกู้ใช้เงินกู้ไม่ถูกต้อง   ตามวัตถุประสงค์ที่ระบุไว้ในสัญญาเงินกู้ 
    (3) เมื่อสหกรณ์ผู้ขอกู้ผิดนัดไม่ชำระเงินกู้ตามกำหนดและคณะกรรมการไม่ได้ผ่อนเวลาให้ 
    (4) เมื่อมีเหตุผลที่คณะกรรมการ  เห็นว่าสหกรณ์ผู้ขอกู้นั้นไม่สมควรกู้เงินสหกรณ์ต่อไป 
 
 

กำหนดไว้  ณ  วนัที่  18  ตุลาคม  พ.ศ. 2544 
 
 

ลงชื่อ   มยุรา  กุสุมภ ์
(แพทย์หญิงมยุรา  กุสมุภ)์ 

ประธานกรรมการดำเนินการ 
สหกรณ์ออมทรัพย์กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์  จำกัด 

 


